UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-KL

V/v tăng cường công tác phòng cháy

chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày    tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Chi cục Kiểm lâm;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh.

Theo Báo cáo số 221/BC-CAT-PC07 ngày 19/4/2021 của Công an tỉnh,

về kết quả kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2021 (phô tô kèm

theo), phần lớn các đơn vị chủ rừng đã tổ chức thực hiện tốt các quy định của

pháp luật về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR);

tuy nhiên, còn một số đơn vị chủ rừng thực hiện chưa đảm bảo các quy định có

liên quan.

Để triển khai thực hiện tốt công tác PCCCR, Sở Nông nghiệp và PTNT

yêu cầu Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng: Thực hiện nghiêm các quy

định của Luật Lâm nghiệp 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ

tướng Chính phủ, về tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR, Chỉ thị số

12/CT-UBND ngày 25/10/2018 của UBND tỉnh, về tăng cường công tác PCCC

và CNCH, Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh, về

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô 2020-2021,

Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh, về việc tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng… Ngoài ra, đề nghị các đơn vị thực

hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Giao Chi cục Kiểm lâm

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ cập kiến thức về

PCCCR cho các đơn vị chủ rừng, người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của

công tác PCCCR. Nêu gương người tối việc tốt, những điển hình tiên tiến trong

công tác PCCCR để tuyên truyền, nhân rộng trong mọi tầng lớp nhân dân.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án,

hạng mục, công trình PCCCR của các đơn vị chủ rừng và UBND cấp xã theo

quy định của pháp luật.

- Bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ tại các chốt, trạm chỉ huy

PCCCR ở những nơi có nguy cơ cháy cao; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh

báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo của ngành để kiểm tra, phát hiện

sớm điểm cháy rừng, thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại

2

chúng, các bản tin dự báo, cảnh báo cháy rừng đối với từng khu vực để chính

quyền địa phương, các đơn vị có liên quan và chủ rừng chủ động triển khai

phương án PCCCR.

- Thường xuyên phối hợp lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, chính

quyền địa phương và các đơn vị chủ rừng tăng cường công tác kiểm tra an toàn

về PCCCR đối với khu vực dễ xảy ra cháy; kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi

phạm quy định về PCCCR.

2. Yêu cầu các đơn vị chủ rừng

- Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo dõi, quản lý công tác PCCC

theo quy định tại Điều 19, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của

Chính phủ; ban hành quy định, nội quy về PCCCR phù hợp với đặc điểm và tính

chất cháy của từng loại rừng; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc cán bộ, công nhân viên chấp hành các quy định pháp luật về PCCCR.

- Xây dựng phương án PCCCR theo quy định tại Điều 45, Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ, gửi đến cơ quan Kiểm lâm,

Cảnh sát PCCC và CNCH cấp huyện để tham gia ý kiến.

- Trang bị bổ sung các phương tiện, dụng cụ PCCCR phù hợp với đặc

điểm và tính chất của từng loại rừng theo phương án đã xây dựng.

- Đảm bảo kinh phí cho hoạt động PCCCR, chủ động xây dựng kế hoạch

đề nghị cơ quan Công an tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ, thực tập

phương án chữa cháy định kỳ theo quy định.

- Định kỳ báo cáo kết quả PCCCR cho cơ quan Kiểm lâm, Cảnh sát

PCCC và CNCH theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (để phối hợp);

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KL(QLR-Ta).

GIÁM ĐỐC

Phạm Tuấn Anh

		KienDN
	2021-04-27T07:57:13+0700
	Sign

		KienDN
	2021-04-27T11:24:28+0700
	Sign

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2021-04-27T14:45:00+0700
	Test

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2021-04-27T14:45:01+0700
	Test

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2021-04-27T14:45:12+0700
	Test

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2021-04-27T14:49:02+0700
	Test

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2021-04-27T14:50:23+0700
	Test